d90 malo ] B, C: male.  pegio ] C: peggio.  abbate ] C: abate.  Montescalari ] B: Monteschalari.  91 provisione ] 
C: provisioni.  92 Lorenzio ] B: Lore<n>zo. C: Lorenzo.  expedissi ] C: espedissi.  uno ] B: um. C: un.  breve ] 
B: brieve.  ad ] B, C: a.  Gabriello ] C: Gabbriello.  93 Mazinghi ] C: Mazzinghi.  abbate ] C: abate.  principale ] 
B, C: principali.  Firenze ] B: Fire<n>ze.  95 Montescalari ] B: Monteschalari. C: a margine sinistro, con segno 
di richiamo: l’interdetto fatto a .6. chiese per rihavere libero Montescalari.  adunque ] C: dunque.  soi ] B, C: 
suoi.  96 alcuni ] B: alchuni.  97 diriza ] C: dirizza.  ad la Anunctiata ] B, C: alla Nuntiata.  llevarsi ] C: levarsi.   
98 fare ] C: far’.  tumultu ] B, C: tumulto.  Calvano ] B: Chalvano.  palazo ] C: palazzo.  manda ] B, C: mandò.   
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] B: Monteschalari. B, C: segue et.  cho ] B, C: ch(e).  cagione ] B: chagione.  che ] A: in interlinea superiore.  
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elodo di arbitri, don Calvano cedé a ogni ragione che havessi in decto monasterio, dal quale se 
li assegnò fiorini .70. larghi l’anno.16 

Unione del monasterio di Santo Mercuriale di Forlì et del monasterio di Santa Maria di 
Fiumana l’anno .1486.17 

Dopo più et più pratiche venimmo accordarci di unire alla congregatione nova, 125 
gravandocene maxime più reverendissimi cardinali et il conte Girolamo,18 lo monasterio di 
Santo Mercuriale da Forlì et quello insieme di Santa Maria di Fiumana, monasterii degni et 
antichi della religione, li quali ci havea proposti messer Nicolò Barth(oli) da Forlì, già di 
quello abbate,19 con pensione ad sé di fiorini .250., et ad messer Baptista de Lugo20 fiorini .60. 
pel monasterio di Fiumana. Ma expedite le bolle, che tra una cosa et un’altra fu di spesa di 130 
ducati .300. et più, et a capitulo sequente, dovendovisi man// [f. 49v] //dare l’abate col 
convento, li allevati a San Salvi addomandono che vi si mandi uno de’ loro, et pure con 
ragioni frivole – non so già io renderne altra ragione se non per obviare che meco a capitulo 
non si accresca voce per conto di Vallombrosa. Electo adunque de’ loro don Benedecto 
Serralli21 per abbate di Forlì, addommanda ducati .400. l’a(nno) per questo principio, 135 
intendendo lui il monasterio essere spogliato di ogni bene et le ricolte pegnie per duo anni, 
che così era il vero. Ad che altrimenti lui non si accordando, quantunque da loro ne fussi 
molto exhortato, né loro volendosi disporre a pagarli o prestarli questo danaio, fu bisogno che 
si ritractassi la eletione di aprile .1486., et levato don Nicolò da Bavecchia,22 monaco del 
nonasterio di Vallombrosa tutto religioso et in agibilibus mundi23 non ignaro, levato di decano 140 
da Vallombrosa, si mandò per abbate al monasterio di Forlì, col convento fatto parte di 
monaci vallombrosani et parte de’ salviani et sanza le centinaia di ducati, però che li allevati a 
Vallombrosa cerchono sopratutto honorare il nome di santo Giovanni Gualberto, non 
curandosi di loro chome si stieno o vadino sumptuosi, sapiendo che li popoli si tragono più 
facilment[e] ad devotione pel mezo della humilità et viltà che della superbia et sumptuosità. 145 
El quale giunto col convento a Forlì provisto da noi di quanto fu loro necessario, furono 
ricevuti honorevolmente et con somma gratia dal conte Girolamo et da’ primi con tutto il 
popolo, non si potendo grande parte di loro contenere dalle lacrime per allegreza, et 
provedendo abondevolmente a giornate al convento novo quanto conoscevono essere loro 
bisogno. Et dallo abbate et da’ monaci, con quella povertà in che si trovavono, dello officio 150 
divino et delle messe et di vita regolare et exemplare et di omni altra devotione si satisfaceva 
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nonasterio di Vallombrosa tutto religioso et in agibilibus mundi23 non ignaro, levato di decano 140 
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Vallombrosa cerchono sopratutto honorare il nome di santo Giovanni Gualberto, non 
curandosi di loro chome si stieno o vadino sumptuosi, sapiendo che li popoli si tragono più 
facilment[e] ad devotione pel mezo della humilità et viltà che della superbia et sumptuosità. 145 
El quale giunto col convento a Forlì provisto da noi di quanto fu loro necessario, furono 
ricevuti honorevolmente et con somma gratia dal conte Girolamo et da’ primi con tutto il 
popolo, non si potendo grande parte di loro contenere dalle lacrime per allegreza, et 
provedendo abondevolmente a giornate al convento novo quanto conoscevono essere loro 
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fin modo al popolo che beato a chi poteva subvenirli de’ loro bisogni, benché di cosa alcuna 
non si mancava loro di quello di Vallombrosa, et pagavamo per loro l’anno la pensione ad 
honore della maestà di Dio, per // [f. 50r] // gratia di santo Giovanni Gualberto, ad exaltatione 
della congregatione sua nova.  155 

Unione del monasterio di Bergamo alla nova congregatione l’anno .1486. 
Messer Silvestro24 bergamasco abbate del monasterio di San Sepulcro di Bergamo, 

havendo liberato questo monasterio, et con grande spesa et difficultà, dalla commenda, per 
sua somma devotione haveva i  pi  volte ricercho quelli di San Salvi che si unissi a·lloro 
congregatione, ma menanvolo epsi per la lunga. Era anchora stato per questo medesimo ad 160 
altre observantie et già con ragionamenti si acostavono ad la conclusione, quando, chome 
piaque a san Giovanni Gualberto, intendendo epso abbate essere fatta nell’Ordine suo nova 
congregatione, subito poste da canto tutte l’altre pratiche, l’anno .1490. mi viene a trovare et 
exponemi tutto il processo passato di suo desiderio per salvare all’Ordine sua badia, ma hora, 
intesa questa nova congregatione, allegro mi addomanda di gratia che sua persona sia 165 
acceptata nella congregatione et il suo monasterio unito et incorporato a quella. Comendando 
io sua devotione et tractato di ciò che bisognava da lui in questo farsi, tornò al monasterio suo 
et di subito mandò le procure et ogni altra cosa che haveva inteso abisognare. Per la sua 
disgratia et nostra voltossi ad constituire procuratore ad resignandum certo suo amico vocato 
Piero Rabia,25 la natura del quale era simile al cognome, et avidissimo et fastidioso, in modo 170 
che la expeditione si differì più mesi. Voleva, infra altre disonestà, che la proponessi in 
concistorio non il protectore, chome era giusto, ma il cardinale d’Alerio,26 pel quale 
adomandava fiorini .200. di pensione l’anno, et che dal protectore si optenessi che il papa li 
comandassi che la proponessi; ma tanto si agirò o, più presto, adgirò noi che si morì sanza 
expedirla. Della morte del quale essendo avisato l’abate, per la grande voglia che havea, andò 175 
in persona, così anticho et cagionoso chome era, ad Roma, sperando che ad sua presentia più 
presto doversi expedire. Ma epso giunto ad Roma, il papa ne andò a paradiso,27// [f. 50v] // 
onde l’abate, vedendo la pratica dovere andare a longo, constituì uno homo da bene 
procuratore et, raccomandandola al protectore, si ritorna al suo monasterio. Nel qual tempo 
andand’io ad Roma pure per altre faccende della religione, solecitammo in modo il 180 

f152 subvenirli ] B: subvenirgli.  loro ] C: lor’.  153 mancava ] B: manchava.  ad ] C: a.  154 di ] C: de.  ad ] C: a.   
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] C: conmendando.  167 tractato ] B: tratato. C: trattato.  tornò ] C: intorno.  168 procure ] B: prochure. C: 
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C: espedirla.  havea ] B, C: haveva.  176 anticho ] C: antico.  chome ] B. C: come.  1° ad ] C: a.  2° ad ] C: a.  
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gprocuratore, raccommandandola spesso al protectore, che a dì di marzio .1492. fu expedita, et 
con tale solecitudine che di marzo medesimo, ritornand’io ad Firenze, ne portai meco le 
bolle,28 con le quali inmediate si manda don Innocentio abbate di Santo Brancatio29 et don 
Girolamo da Brescia30 procuratore a prendere la possessione di detto monasterio per la 
congregatione; e’ quali, presentati li brevi alla Signoria di Vinegia con le provisione oportune, 185 
furono al monasterio, del quale presa solennemente la possessione, con singulare gratia de’ 
primi di Bergamo et del popolo, don Innocentio, lasciando per allora quivi don Girolamo per 
la congregatione et fatto con l’abate le cerimonie, si ritornò a Firenze. Dal quale poi in 
capitulo narrandosi il processo di quanto havea fatto et a Vinegia colla Signoria et ad 
Bergamo, fu uno ore da tutti commendato. Ma quelli di San Salvi, intendendo che non havea 190 
potuto optenere dalla Si noria di ine ia che in decto monasterio per·lla con re atione vi si 
tengha se non monaci di loro paese o dominio,31 malcontenti si accordavono tutti che 
rihavendosene il danaio che vi s’era speso, fussi da riuscirne dandolo ad alcun’altra 
congregatione o vero a qualche gentile homo vinitiano. Ma monstrandosi loro per noi quanto 
erravono, monstravasi loro havere pocho amore alle cose della religione. Risposonmi: 195 
«d’acordo, piglatevolo per voi et co’ vostri monaci ve ’l governate con ogni spesa facta et da 
farvisi!». Risposi che quando questo monasterio fussi in commenda, essendo stato tanto della 
religione, altrettanta vi spenderei per rihaverlo; et così, per la gratia di san Giovanni Gualberto 
si conduxe in favore della nova congregatione che da noi di Vallombrosa fussi governato. Et 
perché in omnem eventum il monasterio restassi securo alla congregatione, con spesa più di 200 
ducati .220. ordi// [f. 51r] //nammo che pel mezo della gratia di santo Giovanni Gualberto 
messer Salvestro, già abbate del